Дело № 2-469/08    Документ представлен на сайте http://sud-praktika.narod.ru/
21 октября 2008 года

п. Дубки
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

Саратовский   районный   суд   Саратовской   области
в составе: председательствующего судьи  Кучминой А.А.
с участием истца Лигай О.Ф.
представителя истца Прониной И.В.
ответчика Лигай Е.Н.
при секретаре Красновой Н.Ю.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Лигай   Ольги
Федоровны к Лигай Елене Николаевне об отсутствии права пользования жилым
помещением, встречному иску Лигай Елены Николаевны в своих интересах и в
интересах несовершеннолетнего Лигай Дмитрия Олеговича к Лигай Ольге Федоровне,
Лигай   Олегу   Витальевичу   об   устранении   препятствий   в   пользовании   жилым
помещением
УСТАНОВИЛ:
Лигай О.Ф. обратилась в суд с иском о признании Лигай Е.Н. и несовершеннолетнего Лигай Д.О., утратившими права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Рейнская,7.
В ходе рассмотрения дела Лигай О.Ф. отказалась от иска в части признания несовершеннолетнего Лигай Д.О. утратившим права пользования жилым помещением. В соответствии со ст. 173,220 ГПК РФ частичный отказ истца от иска был принят судом и производство по делу в указанной части было прекращено.
В судебном заседании Лигай О.Ф. уточнила исковые требования и просила признать, что у Лигай Е.Н. отсутствует право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Рейнская,7, ссылаясь на то, что спорное жилое помещение было предоставлено её мужу Лигай В.И. и членам его семьи, каковым является истица, на основании ордера Немецкого общества «Хаймат» от 25.12.1995 года. В 1998 году по просьбе сына Лигай О.В., он, его супруга Лигай Е.Н. и несовершеннолетний Лигай Д.О. были зарегистрированы в спорном жилом помещении на условиях временного проживания до момента приобретения ими самостоятельного жилья. В апреле 2000 года Лигай Е.Н. ушла проживать к своим родителям в дом по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Дружбы,14, где и проживает до настоящего времени. Лигай Е.Н. являлась временным жильцом, не являлась членом семьи нанимателя Лигай В:И. и не является членом её семьи, не вела с ними общего хозяйства, а потому не имеет права пользования спорным жилым помещением. Однако, не имея права проживания в спорном жилом помещении, Лигай Е.Н. не снимается с регистрационного учета, в результате чего нарушаются права истицы как нанимателя спорного жилого помещения.
Лигай Е.Н. обратилась с встречным исковым заявлением, в котором просит обязать Лигай О.Ф., Лигай О.В. не чинить ей и несовершеннолетнему Лигай Д.О. препятствия в пользовании указанным жилым помещением, устранить препятствия в пользовании жилым помещением путем предоставления ключей от дома и обеспечения свободного доступа в дом, ссылаясь на то, что спорное жилое помещение, построенное в рамках федеральной программы обеспечения жильем российских немцев -переселенцев было распределено для совместного проживания Лигай В.И., Лигай О.Ф., их сыну Лигай О.В. и ей по списку 3 очереди, утвержденного Председателем немецкого общества «Хаймат» и после ввода жилого помещения в эксплуатацию в 1998 году она была зарегистрирована в спорном жилом помещении. С момента вселения до момента
2
выезда в 2001 году вела с Лигай В.И., Лигай О.Ф. общее хозяйство. Выехала из спорного жилого помещения из-за семейного конфликта, с 2001 года фактически проживает в доме своих родителей по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Дружбы, д. 14, где и оплачивает за себя и сына коммунальные услуги. В настоящее время проживает по данному адресу на основании заключенного с отцом договора аренды. Неоднократно пыталась вселиться в спорное жилое помещение, в апреле 2008 года обращалась с письменными просьбами выделить ей и сыну Лигай Д.О. комнату и ключи, однако ответчики препятствуют её и несовершеннолетнему Лигай Д.О. вселению в дом, отказываются передать ей ключи от дома.
В судебном заседании Лигай О.Ф., представитель Пронина И.В. поддержала уточненные требования. Исковые требования Лигай Е.Н. не признали, ссылаясь на то, что никаких препятствий в пользовании спорным жилым помещением несовершеннолетнему Лигай Д.О. не имеется, а Лигай Е.Н. не имеет право пользования спорным домом.
Лигай О.В. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. В ходе рассмотрения дела поддержал исковые требования Лигай О.Ф., требования Лигай Е.Н. не признал, пояснил, что он и его жена Лигай Е.Н. были вселены его отцом Лигай В.И. в спорное жилое помещение на условиях временного проживания. Он с женой Еленой вели отдельное от Лигай В.И. и Лигай О.Ф. хозяйство. Обязанности нанимателя в спорном жилом помещении с момента вселения в него исполнял Лигай В.И., а после его смерти права и обязанности нанимателя перешли к Лигай О.Ф., которая несмотря на то, что в период с 2000 года по 2004 год не была зарегистрирована в спорном жилом помещении, фактически в нем проживала, исполняя обязанности нанимателя и продолжает им быть по настоящее время.
Лигай Е.Н. в судебном заседании поддержала встречные исковые требования и не признала требования Лигай О.Ф., пояснив, что в период с 1995 по 1998год она с Лигай О.В. и сыном Лигай Д.О. проживали в г.Саратове, сначала в кв. 58 по ул.Усть-Курдюмская, затем в кв.94, принадлежащей мужу Лигай О.В. на праве собственности. В 1998 году переехали на постоянное место жительства в д.7 по ул.Рейнская с.Багаевка Саратовского района по просьбе мужа Лигай О.В. о необходимости продажи квартиры для оплаты лечения Лигай В.И. и проживали в доме как члены семьи Лигай В.И.. При этом считает, что ни Лигай В.И., ни Лигай О.Ф. не являются нанимателями спорного жилого помещения, так как с ними не был заключен письменный договор найма, а потому Лигай О.Ф. не имеет права обращаться с иском о признании у неё отсутствия права пользования жилым помещением, а представленный истцом ордер от 25.12.1995 года является ненадлежащим доказательством оснований вселения в спорное жилое помещение. С 2001 г. по настоящее время фактически с сыном Лигай Д.О. проживает в доме своих родителей по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Дружбы, д. 14, участия в содержании д.7 по ул.Рейнская с.Багаевка и оплате коммунальных услуг не принимала.
Представители привлеченных в качестве третьих лиц администрации Саратовского муниципального района, Отделения УФМС России по Саратовской области в Саратовском районе, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствии.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
В силу ст. 12, 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.
В соответствии со ст. 11,12 Гражданского кодекса РФ защите подлежит нарушенное право.
Судом установлено, что во исполнение федеральной целевой программы развития социально-экономической и культурной базы возрождения российских немцев в Саратовской области, Государственно-общественным фондом «Российские немцы» как заказчиком строительства жилья (впоследствии его балансодержателем) в
3
целях содействия реализации этой программы на территории с.Багаевка за счет средств федерального бюджета возведены дома, в том числе и жилой дом по адресу Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Рейнская д.7. На основании акта от 11.12.1996 года, утвержденного Постановлением Администрации Саратовского района Саратовской области №707 от 11.12.96 года домовладение № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка (строительный номер дома 72) был принят в эксплуатацию .
Распоряжением Территориального управления Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Саратовской области вынесено от 05.12.2007 года №1162-р дом № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка Саратовского района передан в муниципальную собственность Саратовского муниципального района (т.1. л.д.41-43,46
Семья истицы является участником указанной федеральной программы, во исполнение которой семье истицы для проживания был предоставлен указанный жилой дом, куда они фактически вселились в период 1994-1996г.г. в составе Лигай В.И., Лигай О.Ф. Семилетовой Е.И. Семилетова Ф.Н. (т.1 л.д.171). На момент вселения и предоставления жилья семье Лигай, ответчица членом их семьи не была.
Правоотношения на основании которых первоначально семья Лигай вселилась, пользовалась и проживала в д.7 по ул.Рейнская свидетельствует о наличии договора найма жилого помещения, заключенного между владельцем жилого фонда и нанимателем Лигай В.И. в 1994 г., то есть с момента вселения Лигай В.И. в спорное жилое помещение. В настоящее время нанимателем спорного жилого помещения в связи со смертью Лигай В.И. стала Лигай О.Ф.
23.12.1995 года был зарегистрирован брак между Лигай Е.Н.(Панчук) и Лигай О.В. (т.1 л.д.79)Вновь созданная семья с момента регистрации брака не вселялась в спорное жилое помещение, не проживала в нем, не являлись членом семьи нанимателя, проживали на основании других гражданско-правовых договоров по другому адресу, сначала в кв. 58 д.11 по ул.Усть-Курдюмская г.Саратова, затем в кв.94 д.11 по ул.Усть-Курдюмская приобретенной Лигай О.В. в собственность до заключения брака'с Лигай Е.Н.(т.1 л.д.94-96).
С 16.12.1998 года Лигай О.В., Лигай Е.Н. и их несовершеннолетний сын Лигай Д.О. зарегистрированы в спорном жилом помещении (т.1 л.д.171).
В 2000 году Лигай Е.Н. с Лигай Д.О. в результате семейного конфликта выехала из спорного жилого помещения и стала проживать в доме своих родителей по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Дружбы,14, где проживает до настоящего времени. По месту своего фактического проживания Лигай Е.Н. оплачивает коммунальные услуги за себя и за сына Лигай Д.О. 17.12.2001 года брак между Лигай Е.Н. и Лигай О.В. расторгнут (т.1 л.д.Ю).
Факт создания спорного жилого дома, предоставленного семье Лигай В.И. и вселения в него Лигай В.И. и членов его семьи, ответчицей не оспаривается.
Доводы Лигай Е.Н. о том, что Лигай В.И. и Лигай О.Ф. не являются нанимателями дома № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка, в виду отсутствия заключенных с ними письменных договоров найма, судом не принимаются как не основанные на законе и фактических обстоятельствах дела, поскольку, несмотря на то, что письменный договор найма спорного жилого помещения отсутствует, с учетом указанных обстоятельств вселения Лигай В.И. и членов его семьи в 1994-1996 г.г. в спорное жилье, сложившихся прав и обязанностей осуществляемых и реализуемых как Лигай В.И. так и Лигай О.Ф., суд считает, что нанимателем спорного жилого помещения на момент вселения в него Лигай Е.Н. являлся Лигай В.И., а после его смерти права и обязанности нанимателя перешли к его супруге Лигай О.Ф. При этом, то обстоятельство, что Лигай О.Ф. на момент смерти Лигай В.И. не была зарегистрирована в жилом помещении, само по себе не опровергает факт перехода прав и обязанностей нанимателя спорного жилого помещения к Лигай О.Ф.
Более того, отрицая, что Лигай В.И. и Лигай О.Ф. являются нанимателями спорного жилого помещения, Лигай Е.Н. в ходе рассмотрения дела неоднократно утверждала, что в период проживания в доме являлась членом их семьи, вела с ними
4
общее хозяйство как член семьи, что, по мнению суда, свидетельствует о признании Лигай Е.Н. того факта, что на момент её вселения в дом № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка, нанимателем данного жилого помещения являлся Лигай В.И., членом семьи которого она себя считала .
Доводы Лигай Е.Н. о том, что ордер Немецкого общества «Хаймат» от 25.12.1995 года (т.1 л.д.6), представленного истцом является подложным доказательством, суд не принимает во внимание, поскольку фактически спорное жилье семье Лигай В.И. предоставлено по назначению его владельцем, распорядителем построенного в рамках федеральной программы жилья. Требований о выселении, признании незаконным вселения либо об освобождении спорного жилья владельцем жилого фонда к Лигай В.И., Лигай О.Ф. не предъявлялось.
Доводы Лигай Е.Н. о том, что право пользования домом № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка у неё возникло на основании Списка 3 очереди, утвержденного председателем Саратовского областного общества «Хаймат» 31.01.1996 года (т.1 л.д.45), согласно которому дом был распределен для проживания не только на Лигай В.И., Лигай О.Ф., но и на неё судом не принимаются, поскольку Лигай Е.Н. не являлась членом семьи нанимателя Лигай В.И., на момент составления Списка. На момент распределения жилья Лигай Е.Н. не вселялась в спорный дом совместно с Лигай В.И. и членами его семьи, не проживала с ними в доме, договора с наймодателем, подтверждающего её право владения, пользования спорным домом не заключала, а потому оснований считать, что Лигай Е.Н. приобрела право пользования жилым помещением на основании указанного Списка не имеется, в связи с чем показания допрошенного в суде свидетеля Штремплер Г.И. о порядке заселения граждан в дома, построенные в с.Багаевка по федеральной программе возрождения российских немцев на основании списков, Саратовского областного общества «Хаймат», по мнению суда, существенного значения для разрешения спора между сторонами не имеет.
Согласно ст.53 ЖК РСФСР (действовавшего на момент вселения и проживания в спорном жилом помещении Лигай Е.Н.) член семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуется наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма. К членам семьи нанимателя относятся супруг нанимателя, их дети и родители. Другие родственники, а в исключительных случаях и иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя, если они проживают совместно с нанимателем и ведут с ним общее хозяйство.
В соответствии со ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а так же дети и родители данного нанимателя.
Исходя из смысла указанных норм Лигай Е.Н. на момент вселения в 1998 г. в дом № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка не являлась членом семьи нанимателя Лигай В.И. В настоящее время Лигай Е.Н. не является и членом семьи нанимателя спорного жилья -Лигай О.Ф. Решения суда о признании её членом семьи нанимателя отсутствуют, на момент рассмотрения дела требований о признании членом семьи нанимателя спорного жилого помещения Лигай Е.Н. не заявлено, достаточных и убедительных доказательств признания Лигай Е.Н. членом семьи нанимателя Лигай В.И., либо Лигай О.Ф., а также ведения с ними общего хозяйства суду не представлено.
Так из объяснений Лигай О.Ф., Лигай О.В. следует, что Лигай Е.Н. была вселена в спорное жилое помещение не как член семьи Лигай В.И., а на условиях временного проживания.  Лигай  В.И.  не  признавал  Лигай  Е.Н.   членом  своей  семьи,  общего хозяйство  не  велось.  Данные  обстоятельства подтверждаются также  показаниями допрошенных в суде свидетелей Ан В.И. и Чернякиной Н.Т., пояснивших в суде, что Лигай Е.Н. была вселена в дом № 7 по ул. Рейнской с.Багаевка на условиях временного проживания, а не как член семьи Лигай В.И. С момента регистрации брака Лигай О.В. и Лигай Е.Н. жили отдельной семьей на средства зарабатываемые Лигай О.В. Лигай В.И. выделил им для проживания отдельную комнату сначала на первом, а затем на
6
На основании изложенного, суд считает, что в удовлетворении встречных исковых требований Лигай Е.Н. об устранении препятствий в пользовании жилым помещением по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Рейнская д. 7 надлежит отказать.
Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ суд
РЕШИЛ:
Признать у Лигай Елены Николаевны отсутствие права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: Саратовская область Саратовский район с.Багаевка ул.Рейнская д.7.
В удовлетворении исковых требований Лигай Елены Николаевны к Лигай Ольге Федоровне, Лигай Олегу Витальевичу об устранении препятствий в пользовании жилым помещением отказать.
Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд в течение 10 дней со дня составления мотивированного решения.
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]0 B 3aKgHHYI0
200;91'.
€ G

Документ представлен на сайте http://sud-praktika.narod.ru/